
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Sally Ellis (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Bernie Attridge, Glyn Banks, Allan Marshall, Ryan McKeown, 
Andrew Parkhurst ac Linda Thomas

Aelodau Cyfetholedig:
Allan Rainford and Rev Brian Harvey

21 Medi 2022

Annwyl Gynghorydd

RHYBUDD O GYFARFOD RHITHIOL
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO

DYDD MERCHER, 28AIN MEDI, 2022 AM 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democratiadd

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod i 
ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r 

Aelodau yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod(ydd) ar 

27 July 2022.

4 ADOLYGIAD ARCHWILIO CYMRU O GOMISIYNU LLEOLIADAU 
CARTREF GOFAL POBL H?N GAN GYNGHORAU GOGLEDD CYMRU A 
BWRDD IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR (Tudalennau 11 - 82)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor a’r Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Cydnabod adroddiad Archwilio Cymru a nodi argymhellion yr 
adroddiad ar Leoliadau Cartrefi Gofal ar gyfer Pobl Hŷn.

5 BALANSAU CRONFEYDD WRTH GEFN YSGOLION Y FLWYDDYN SY'N 
DOD I BEN AR 31 MAWRTH 2022 (Tudalennau 83 - 94)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Arweinydd y Cyngor a’r 
Aelod Cabinet Addysg, y Gymraeg, Diwylliant a Hamdden

Pwrpas: Rhoi manylion i’r Pwyllgor o falansau ysgolion Sir y Fflint ar ôl 
cau ar ddiwedd y flwyddyn ariannol.

6 ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL (Tudalennau 95 - 130)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Cyflwyno diweddariad i’r Pwyllgor ar gynnydd yr Adran 
Archwilio Mewnol.

7 ASESIAD SAFONAU ARCHWILIO MEWNOL ALLANOL Y SECTOR 
CYHOEDDUS 2022 (Tudalennau 131 - 138)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor am ganlyniadau'r asesiad allanol o 
gydymffurfiaeth â Safonau Archwilio Mewnol y Sector 
Cyhoeddus (SAMSC).



3

8 OLRHAIN GWEITHRED Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
(Tudalennau 139 - 144)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Rhoi gwybod i’r Pwyllgor am y camau gweithredu sy’n codi o’r 
pwyntiau a godwyd mewn cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio blaenorol.

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 145 - 152)
Adroddiad Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Rheoli Risg - 

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol yr Adran Archwilio 
Mewnol.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr. 



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE
27 JULY 2022

Minutes of the Governance and Audit Committee of Flintshire County Council held 
as a remote attendance meeting on Wednesday, 27 July 2022

PRESENT: Sally Ellis (Chair)
Councillors: Bernie Attridge, Glyn Banks, Ryan McKeown, Andrew Parkhurst and 
Linda Thomas
Co-opted members: Reverend Brian Harvey and Allan Rainford

APOLOGIES: Councillor Jean Davies
Apologies also received from Councillor Ian Roberts (Leader of the Council and 
Cabinet Member for Education, Welsh Language, Culture and Leisure), the 
Internal Audit, Performance & Risk Manager and Gwilym Bury (Audit Wales)

IN ATTENDANCE: Councillor Paul Johnson (Cabinet Member for Finance, 
Inclusion, Resilient Communities), Chie
[...]


Audit Committee Action Tracking

Forward Work Programme

Gary Ferguson

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

Lisa Brownbill

July 2023 Draft Statement of Accounts 2022/23

Supplementary Financial Information to Draft Statement of 

Gary Ferguson / Christopher Taylor

Christopher Taylor

T
udalen 151



 

4

Meeting Date Agenda Item Author
Accounts 2022/23

Treasury Management 2023/24 Q1 Update and Annual 
Report 2022/23

Christopher Taylor

Biennial Reviews

Meeting Date Agenda Item Author

November 2022 Financial Procedural Rules (Biennial) Sara Dulson

January 2023 Anti-Fraud and Corruption Strategy & Fraud Response Plan Lisa Brownbill

January 2023 Whistleblowing Policy Lisa Brownbill

T
udalen 152


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Adolygiad Archwilio Cymru o Gomisiynu Lleoliadau Cartref Gofal Pobl H?n gan Gynghorau Gogledd Cymru a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	Enc. 1 - Project Brief
	Project Brief – Commissioning Older People’s Care Home Placements – North Wales Councils and Betsi Cadwaladr University Health Board
	Background to the review
	Purpose of the review
	Focus of the review
	Legislative basis for the review
	Main review questions
	Output
	Timetable
	Fieldwork schedule
	Interviews
	Workshops and focus groups
	Meeting observations

	Document request
	Audit Wales contacts
	Fair Processing Notice: Auditor General for Wales


	Enc. 2 - Audit Wales report
	Commissioning Older People’s Care Home Placements – North Wales Councils and Betsi Cadwaladr University Health Board
	Background
	About this report
	Key messages and overall conclusions
	Partners are working together to provide care for vulnerable service users but are carrying significant risks associated with market stability, workforce, and pre-placement agreements, along with a reliance on spot purchasing
	The Regional Partnership Board’s 2018 Market Shaping Statement set out some aspirations for care home commissioning which were added to by the RPB’s response to ‘A Heathier Wales’ in 2019, however, neither of these have driven the development of a cle...
	As previously reported, the current pooled fund arrangement does not provide value for money or any of the intended benefits associated with the pooled fund model
	Whilst the RPB network brings partners together to ‘think regionally’, its structures, largely set out by the Welsh Government, are extensive and complex, and lines of accountability need to be strengthened
	Nationally set fee structures are complex and result in a significant focus on cost which causes division amongst partners and has the potential to impact adversely on service users and their families
	The fees paid for care home placements fluctuate depending on the service user’s own resources, which public body makes the placement and contractual arrangements with providers, and fee rates do not necessarily reflect the complexity of residents’ ca...
	Providers consider the fees paid to be unfair and inequitable
	Commissioners consider they have little control over the fees they pay

	Partners need to do more to demonstrate they are meeting their statutory responsibilities around the Welsh language, and the Well-being of Future Generations Act, when commissioning care homes provision and making individual placements
	The Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 is not fully embedded in practice
	Service user language requirements are sometimes not protected, leading to communication difficulties

	Recommendations
	Regional Partnership Board structure chart


	Enc. 3 - NWales collective response
	Enc. 4 - Audit Wales report to Welsh Government
	Contents
	Summary report
	Current arrangements for commissioning older people’s care-home placements are not resolving some l

	Recommendations
	Appendices
	Spending on commissioned care-home placements across Wales



	5 Balansau Cronfeydd wrth gefn Ysgolion y Flwyddyn sy'n dod i ben ar 31 Mawrth 2022
	Enc. 1 - School Reserves 2021-22
	Enc. 2 - School Reserves Declaration Form 31-03-22

	6 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol
	Enc. 1 - Internal Audit Progress Report

	7 Asesiad Safonau Archwilio Mewnol Allanol y Sector Cyhoeddus 2022
	Enc. 1 - External assessment report

	8 Olrhain Gweithred y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio
	Enc. 1 - Action points

	9 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol
	Enc. 1 - Forward Work Programme




Minutes of the meeting


PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO
28 MEDI 2022

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Cyngor Sir y Fflint a 
gynhaliwyd o bell ddydd Mercher, 28 Medi 2022.

YN BRESENNOL: Sally Ellis (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Glyn Banks, Allan Marshall, Ryan McKeown, Andrew Parkhurst a 
Linda Thomas
Aelodau cyfetholedig: Y Parchedig Brian Harvey ac Allan Rainford

DIRPRWY: Y Cynghorydd: Rob Davies (yn lle Bernie Attridge)

YMDDIHEURIADAU: Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - cofnod rhif 
26

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Roberts (Arweinydd y Cyngor ac 
Aelod Cabinet Addysg, y Gymraeg, Diwylliant a Hamdden), y Cynghorydd Paul 
Johnson (Aelod Cabinet Cyllid, Cynhwysiad, Cymunedau Gwydn), y Cynghorydd 
Billy Mullin (Aelod Cabinet Llywodraethu a Gwasanaethau Corfforaethol), Prif 
Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Rheolwr Archwilio Mewnol, 
Perfformiad a Risg, Uwch Reolwr (Diogelu a Chomisiynu) - cofnod rhif 26, 
Rheolwr Cyllid Strategol (Ysgolion) - cofnod rhif 27 a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd

Gwilym Bury a Simon Monkhouse o Archwilio Cymru

23. DIRPRWYO

Yn unol â gofynion y Cyfansoddiad, penderfynodd y Pwyllgor ganiatáu i’r 
Cynghorydd Rob Davies (a oedd wedi gwneud yr hyfforddiant gofynnol) i 
ddirprwyo ar ran y Cynghorydd Bernie Attridge.

PENDERFYNWYD:

Caniatáu i’r Cynghorydd Rob Davies ddirprwyo yn y cyfarfod.

24. DATGAN CYSYLLTIAD

Fel llywodraethwyr ysgol, fe wnaeth y canlynol ddatgan cysylltiad personol 
ag eitem rhif 5 ar y rhaglen – ‘Balansau Cronfeydd Wrth Gefn Ysgolion’: Y 
Parchedig Brian Harvey, Y Cynghorwyr Glyn Banks, Rob Davies, Allan Marshall 
a Ryan McKeown.

Datganodd Sally Ellis gysylltiad personol â’r un eitem oherwydd bod ei 
mab yn cael ei gyflogi gan ysgol yn Sir y Fflint.



25. COFNODION

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 27 Gorffennaf 2022, fel 
y cawsant eu cynnig a’u heilio gan y Cynghorwyr Ryan McKeown ac Andrew 
Parkhurst.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo'r cofnodion fel rhai cywir.

26. ADOLYGIAD ARCHWILIO CYMRU O GOMISIYNU LLEOLIADAU CARTREF 
GOFAL POBL HŶN GAN GYNGHORAU GOGLEDD CYMRU A BWRDD 
IECHYD PRIFYSGOL BETSI CADWALADR 

Cyflwynodd yr Uwch Reolwr (Diogelu a Chomisiynu) adroddiad ar 
ganlyniad adolygiad Archwilio Cymru o Gomisiynu Lleoliadau Cartrefi Gofal i Bobl 
Hŷn gan gynghorau Gogledd Cymru a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
(BIPBC).  Rhoddodd gefndir ar y trefniadau ar gyfer yr adolygiad, gyda'r diben yn 
tynnu sylw at nifer o bwysau parhaus o fewn gofal cymdeithasol. Roedd 
ymgysylltu helaeth ag Archwilio Cymru a chydweithwyr BIPBC wedi arwain at 
gyhoeddi’r adroddiad terfynol a oedd yn adlewyrchu golwg fwy cytbwys ar y 
sefyllfa ar draws Gogledd Cymru.

Wrth dynnu sylw at rôl y Pwyllgor, dywedodd y Cadeirydd fod yr adroddiad 
wedi’i ystyried gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd.

Darparodd yr Uwch Reolwr eglurhad manwl o'r gwaith a wnaed hyd yma i 
fynd i'r afael â'r pum argymhelliad gan Archwilio Cymru, ynghyd â dyddiadau cau 
diwygiedig ar gyfer cwblhau.

Eglurodd Gwilym Bury o Archwilio Cymru ei bod yn ofynnol i gynghorau a 
byrddau iechyd yng Nghymru gyflawni eu cyfrifoldebau statudol o fewn y 
fframwaith cyfreithiol a osodwyd gan Lywodraeth Cymru (LlC). Siaradodd am y 
cymhlethdodau sy’n gysylltiedig â strwythurau ffioedd a bennir yn genedlaethol 
a’u heffaith ar unigolion. Er y byddai'r cynllun gweithredu ar gyfer Gogledd Cymru 
yn helpu i fynd i'r afael â materion lleol, amlygodd adroddiad cenedlaethol ar 
wahân i LlC yr angen am ymyrraeth i osgoi parhad ac uwch gyfeirio materion 
mwy sylfaenol. Fel y nodwyd mewn adroddiad blaenorol, roedd Archwilio Cymru 
o’r farn nad oedd y trefniant cronfa gyfun bresennol i gefnogi’r gwaith o gyflawni 
swyddogaethau llety cartrefi gofal ar draws y rhanbarth yn darparu gwerth am 
arian nac unrhyw un o’r buddion arfaethedig sy’n gysylltiedig â’r model cronfa 
gyfun. Fodd bynnag, barn cynghorau Gogledd Cymru a BIPBC oedd bod y 
trefniadau yn cydymffurfio â'r rhwymedigaethau. Diolchwyd i'r swyddogion am eu 
cyfraniadau i'r adolygiad.

Mewn ymateb i gwestiynau gan y Parchedig Brian Harvey ar recriwtio a 
chadw yn y sector gofal, siaradodd yr Uwch Reolwr am lwyddiant y broses 
recriwtio ar sail gwerth mewn cydweithrediad â phartneriaid. Pan ofynnwyd iddi 
am yr hyn a ddysgwyd o’r adolygiad, dywedodd fod cynnal perthnasoedd gwaith 
agos â darparwyr gofal yn ffactor allweddol mewn cynllunio strategol.



Dywedodd y Cynghorydd Glyn Banks fod yr adroddiad yn cydnabod y 
gwaith sylweddol a chymhleth a wneir gan bobl sy'n gweithio ym maes gofal 
cymdeithasol ar draws y rhanbarth. Bu iddo sôn am y potensial ar gyfer mwy o 
gydweithio a chyfleoedd ar gyfer newid y mae LlC yn dylanwadu arnynt.

Mewn ymateb i sylwadau ar weithredu argymhellion, dywedodd Gwilym 
Bury y byddai cynnydd yn cael ei adolygu ar gam priodol a bod adolygiad dilynol 
o drefniadau ar draws Cymru gyfan yn debygol. Er bod y rhan fwyaf o gynghorau 
a byrddau iechyd yng Nghymru yn anghytuno â barn Archwilio Cymru ar y dull o 
ymdrin â threfniadau cyfuno cyllid, roedd cytundeb ar y cyd ar yr angen am newid 
cenedlaethol i ddatrys problemau cyllid cymhleth sy’n bod ers amser maith o 
fewn y system bresennol.

Yn dilyn cwestiynau gan Allan Rainford, rhoddodd yr Uwch Reolwr 
eglurhad ar drefniadau llywodraethu ar gyfer y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol a 
chysylltiadau â Throsolwg a Chraffu. Yn ystod y drafodaeth ar y farchnad cartrefi 
gofal, rhoddwyd y wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am y sefyllfa leol a’r 
camau sy’n cael eu cymryd i gryfhau’r ddarpariaeth.

O ran cyfuno cyllid, gofynnodd y Cynghorydd Andrew Parkhurst am 
ymateb swyddog ar y pryderon a godwyd gan Archwilio Cymru. Eglurodd yr 
Uwch Reolwr y dull gweithredu rhanbarthol a ategwyd gan gytundebau cyn-
lleoliad a pherthynas gref gyda darparwyr gofal i roi sicrwydd o werth am arian. 
Siaradodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) am yr heriau o ran lleihau costau ar 
gyfer darpariaeth gofal.

Fel Arweinydd y Cyngor, dywedodd y Cynghorydd Ian Roberts y dylai 
arian a godwyd gan Sir y Fflint gael ei wario ar bobl a chyfleusterau lleol. 
Siaradodd am ehangu darpariaeth cartrefi gofal ar draws y Sir a pherthnasoedd 
gwaith cadarnhaol gyda darparwyr gofal. O ran cyfuno cyllid, tynnodd 
gymhariaeth â threfniant tebyg gyda GwE (y gwasanaeth gwella ysgolion 
rhanbarthol).

Cyfeiriodd y Prif Weithredwr at yr adroddiad diweddaraf ar sefydlogrwydd 
y farchnad a ystyriwyd gan y Cyngor Sir y diwrnod blaenorol, a fyddai'n helpu i 
lywio gweithgareddau yn y dyfodol o ran creu gwytnwch a sefydlogrwydd yn y 
sector gofal yn Sir y Fflint.

Cynigiwyd yr argymhellion gan Allan Rainford a'u heilio gan y Cynghorydd 
Linda Thomas.

Ar yr ail argymhelliad, cytunodd Gwilym Bury i drosglwyddo cais y 
Cadeirydd i ddiweddariadau gynnwys unrhyw gamau a gymerwyd gan 
Lywodraeth Cymru, ynghyd ag amserlenni, yn dilyn adroddiad cenedlaethol 
Archwilio Cymru.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi’r argymhellion yn Adolygiad Archwilio Cymru ar 
Gomisiynu Lleoliadau Cartref Gofal Pobl Hŷn gan Gynghorau Gogledd 
Cymru; a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr; a



(b) Bod y Pwyllgor yn nodi'r camau gweithredu y cytunwyd arnynt yn Ymateb 
y Rheolwyr i fynd i'r afael â'r argymhellion hyn ac yn cael diweddariadau 
rheolaidd ar weithrediad y camau gweithredu wrth symud ymlaen.

27. BALANSAU CRONFEYDD WRTH GEFN YSGOLION Y FLWYDDYN SY’N DOD 
I BEN AR 31 MAWRTH 2022

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Strategol (Ysgolion) yr adroddiad blynyddol 
ar gronfeydd wrth gefn sydd gan ysgolion Sir y Fflint a’r risgiau a’r prosesau 
mewnol sy’n gysylltiedig ag ysgolion sydd mewn diffyg.

O gymharu â’r flwyddyn flaenorol, bu cynnydd sylweddol yn lefelau’r 
cronfeydd wrth gefn ar draws pob sector ar 31 Mawrth 2022 (fel yr 
atgynhyrchwyd ledled Cymru), i gyd-fynd â nifer o grantiau ychwanegol gan 
Lywodraeth Cymru (LlC) a ddyfarnwyd i gydnabod effaith y pandemig ar 
ddysgwyr. Er y croesawyd hyn, roedd nifer o grantiau a ddyfarnwyd yn hwyr wedi 
chwyddo cronfeydd wrth gefn ysgolion ar ddiwedd y flwyddyn. Dangosodd 
dadansoddiad o dueddiadau’r newid i gronfeydd wrth gefn yn cynyddu o 2020, a 
briodolwyd yn bennaf i symiau sylweddol o arian grant LlC yn ystod y pandemig. 

Roedd yn bwysig cydnabod, er bod lefelau cyffredinol y cronfeydd wrth 
gefn yn giplun bryd hynny ac yn amodol ar amrywiadau, roedd cyd-destun 
cefndirol i bob ysgol unigol gyflawni'r cydbwysedd cywir o ran sicrhau nad oedd 
lefelau'r cronfeydd wrth gefn yn ormodol ond yn gronfeydd wrth gefn digonol gyda 
phwrpas clir. Rhoddwyd trosolwg o'r broses o fonitro lefelau cronfeydd wrth gefn 
ysgolion ynghyd â chrynodeb o ymatebion gan ysgolion ar falansau dros 5% o'r 
argymhelliad cyllideb ysgolion.

Mewn ymateb i gwestiynau gan Allan Rainford, rhoddodd y Rheolwr Cyllid 
Strategol eglurhad ar feini prawf yn ymwneud â chyllid grant a'r adolygiad 
parhaus o'r fformiwla cyllido.

Yn unol â chais y Cynghorydd Andrew Parkhurst, byddai'r protocol ar gyfer 
ysgolion sydd mewn trafferthion ariannol yn cael ei ddosbarthu i'r Pwyllgor i 
ddangos y camau sydd ynghlwm â gwneud cais am ddiffyg trwyddedig. Fe'i 
hysbyswyd hefyd am gymorth i ysgolion reoli cyllidebau a rhagamcanion costau 
gan gynnwys ynni nad oedd yr effaith ar gyfer y flwyddyn nesaf yn hysbys eto.

Wrth ddiolch i'r Rheolwr Cyllid Strategol am ei hadroddiad manwl, 
cyfeiriodd y Cynghorydd Ian Roberts at y fformiwla cyllido gymhleth ac effaith y 
cynnydd a ragamcanwyd yn nifer y disgyblion uwchradd sy'n cyd-daro â 
gostyngiad ar lefel gynradd. Siaradodd am y flaenoriaeth i gynnal cwricwlwm 
cytbwys eang a chroesawodd gyfraniadau ariannol gan LlC tuag at gyllidebau 
ysgolion o ganlyniad i’r pandemig.

Wrth groesawu'r sefyllfa well o ran cronfeydd wrth gefn, gofynnodd y 
Cadeirydd am y broses ar gyfer ymdrin ag ysgolion â lefelau uwch o gronfeydd 
wrth gefn. Rhoddodd y Rheolwr Cyllid Strategol sicrwydd fod gwybodaeth o safon 
yn cael ei darparu gan ysgolion, ond bod her gadarn lle y bo angen. Tynnodd 
sylw at yr angen i ganiatáu amser i ysgolion ddefnyddio cyllid LlC i gefnogi 
adferiad o’r pandemig.



Cafodd yr argymhelliad ei gynnig a'i eilio gan y Parchedig Brian Harvey a’r 
Cynghorydd Andrew Parkhust. 

PENDERFYNWYD:

Nodi balansau cronfeydd wrth gefn ysgolion ar 31 Mawrth 2022. 

28. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL 

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg y wybodaeth 
ddiweddaraf reolaidd yn dangos cynnydd yn erbyn y Cynllun, adroddiadau 
terfynol a gyhoeddwyd, olrhain camau gweithredu, dangosyddion perfformiad ac 
ymchwiliadau presennol.

Ers yr adroddiad diwethaf, roedd un adroddiad Ambr Coch (peth sicrwydd) 
wedi'i gyhoeddi ar Gynllunio, yr Amgylchedd a'r Economi - Ynni Domestig. O ran 
olrhain camau gweithredu, rhannwyd canlyniadau cyfarfod y Cadeirydd a’r Is-
Gadeirydd â thîm y Prif Swyddogion ym mis Gorffennaf, a oedd yn cynnwys y 
dewis i ofyn i swyddogion perthnasol fynychu’r Pwyllgor i egluro’r rhesymau dros 
gamau gweithredu hwyr. Croesawyd gwaith pellach i leihau camau gweithredu 
hwyr i 38% gan y Pwyllgor. O ran dangosyddion perfformiad, roedd y cynnydd yn 
gadarnhaol ar y cyfan gyda'r ddau sgôr coch (gan gynnwys nifer cyfartalog y 
diwrnodau o ddiwedd y gwaith maes i ôl-drafodaeth) yn cyd-daro â’r cyfnod  
gwyliau. Roedd yr adroddiad hefyd yn manylu ar newidiadau i'r cynllun archwilio i 
adlewyrchu capasiti presennol y tîm.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Parchedig Brian Harvey ar reoli risg o 
gamau gweithredu hwyr, eglurodd y swyddog fod gwasanaethau wedi methu â 
diweddaru'r system yn y rhan fwyaf o achosion ar ôl cwblhau eu camau 
gweithredu.

Ar y meysydd i'w gwella yn yr adroddiad Ambr/Coch, mynegodd Allan 
Rainford bryderon ynghylch defnyddio dwy broses ar wahân i ddilysu 
gwybodaeth.  Cytunodd y Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg i 
gysylltu â'r archwilydd er mwyn sicrhau'r Pwyllgor nad oedd gwaith yn cael ei 
ddyblygu.

Wrth groesawu cynnydd ar gamau gweithredu hwyr, cwestiynodd y 
Cynghorydd Andrew Parkhurst a oedd rhai o’r rhesymau dros gamau gweithredu 
hwyr uchel a chanolig yn gyfredol, yn enwedig gan gyfeirio at yr ymateb i’r 
pandemig.

Ar yr un mater, gofynnodd y Cadeirydd am ddiweddariadau ar 
adroddiadau coch ar gyfer trefniadau cytundebol y Trwydded Gweithredwr a 
Maes Gwern a ystyriwyd yn flaenorol. Dywedodd y Rheolwr Archwilio Mewnol, 
Perfformiad a Risg nad oedd unrhyw gynnydd ar yr adroddiad blaenorol 
oherwydd materion staffio a bod hwn yn cael ei fonitro gan y Prif Swyddog. Ar yr 
olaf, nid oedd unrhyw gynnydd pellach wedi'i wneud ac roedd y mater yn cael ei 
flaenoriaethu gan y Prif Swyddog.

Gofynnodd y Cadeirydd i'r swyddog cyfrifol ar gyfer Maes Gwern gael ei 
wahodd i'r Pwyllgor i roi eglurhad.



Cydnabu'r Prif Weithredwr fod angen mwy o welliant i gwblhau’r camau 
gweithredu hwyr. Fe wnaeth y Prif Weithredwr ddiolch i'r Pwyllgor am ei 
gefnogaeth a rhoddodd sicrwydd bod hyn yn parhau i gael ei flaenoriaethu o fewn 
tîm y Prif Swyddog.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Glyn Banks, eglurwyd y 
rhesymau dros y ddau archwiliad blaenoriaeth uchel a ohiriwyd. Er na ellid 
darparu ar gyfer adolygiad dilynol o'r cynnydd o ran gweithredu'r camau 
gweithredu ar yr adroddiad Ambr/Coch eleni, byddai'r Pwyllgor yn cael y 
wybodaeth ddiweddaraf fel rhan o adrodd rheolaidd.

Cafodd yr argymhellion, fel y’i diwygiwyd, eu cynnig a'u heilio gan Allan 
Rainford a’r Parchedig Brian Harvey. 

PENDERFYNWYD:

(a) Derbyn yr adroddiad; a

(b) Gwahodd y swyddog cyfrifol ar gyfer trefniadau cytundebol Maes Gwern i 
fynychu'r Pwyllgor i roi rhesymau dros gamau gweithredu hwyr.

29. ASESIAD ALLANOL -  SAFONAU ARCHWILIO MEWNOL Y SECTOR 
CYHOEDDUS 2022

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg adroddiad ar 
ganlyniad yr asesiad allanol o gydymffurfiad â Safonau Archwilio Mewnol y 
Sector Cyhoeddus (PSIAS) a gynhaliwyd bob pum mlynedd. Canfu’r asesiad 
allanol, a gynhaliwyd fel adolygiad gan gymheiriaid, fod gwasanaeth Archwilio 
Mewnol y Cyngor yn cydymffurfio â’r Safonau ym mhob maes arwyddocaol a’i fod 
yn gweithredu’n annibynnol ac yn wrthrychol.

Fe wnaeth y Cynghorydd Glyn Banks longyfarch y Rheolwr a'i thîm am y 
canlyniad cadarnhaol.

Cafodd yr argymhelliad ei gynnig a'i eilio gan y Cynghorydd Andrew 
Parkhurst a’r Cynghorydd Ryan McKeown. 

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.

30. OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg y wybodaeth 
ddiweddaraf ar gamau gweithredu o gyfarfodydd blaenorol.

O ran y camau gweithredu o gyfarfod mis Gorffennaf, parhaodd y 
Cynghorydd Glyn Banks i fynegi ei bryderon am y berthynas gyfreithiol rhwng y 
Cyngor a Theatr Clwyd o fewn y cyfrifon, er gwaethaf yr esboniadau a roddwyd 
yn y cyfarfod.



Cynigiwyd yr argymhelliad gan y Cynghorydd Ryan McKeown a'i eilio gan 
Allan Rainford.

PENDERFYNWYD:

Derbyn yr adroddiad.

31. RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL

Cyflwynodd y Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformio a Risg y Rhaglen 
Gwaith i’r Dyfodol cyfredol i'w hystyried, gan gynnwys cynigion ers yr adroddiad 
diwethaf. Cytunwyd ar y newidiadau canlynol: 

 Y Wybodaeth Ddiweddaraf ar Reoli Risg i'w ddwyn ymlaen i fis 
Tachwedd 2022.

 Hunanasesiad y Pwyllgor ar gyfer 2022/23 i symud i fis Ionawr 2023 
a’r gweithdy cysylltiedig i’w drefnu ar gyfer mis Rhagfyr 2022.

 Dilyniant ar Gomisiynu Lleoliadau mewn Cartrefi Gofal i'w gynnwys yn 
y wybodaeth ddiweddaraf ar Sicrwydd Allanol.

Cynigiwyd ac eiliwyd yr argymhellion yn yr adroddiad, gan y Cynghorydd 
Andrew Parkhurst a’r Cynghorydd Rob Davies.

PENDERFYNWYD:

(a) Derbyn y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol, fel y'i diwygiwyd; a

(b) Awdurdodi’r Rheolwr Archwilio Mewnol, Perfformiad a Risg mewn 
ymgynghoriad â Chadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor, i amrywio’r 
Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen.

32. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 12.10pm.

……………………………………..
Cadeirydd


